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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Marzo de 2024

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-marzo (2012–2024) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-marzo (2012–2024) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero-marzo de 2024

3,76 millones de toneladas
Aumentaron

2,1%
con respecto a 

Enero-marzo de 2023

Importaciones en valor
Enero-marzo de 2024
USD 2.272 millones

Disminuyeron
11,8%

con respecto a 
Enero-marzo de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2024 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en marzo de
2024 disminuyeron en valor 21,0% con
respecto al mismo mes de 2023,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de trigo en
USD 40,4 millones (-43,9%), maíz en USD
35,3 millones (-19,9%) y arroz en USD 31,9
millones (-58,8%).

• Entre enero y marzo las importaciones en
valor disminuyeron 11,8% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las importaciones de maíz en
USD 136,1 millones (-25,3%), café en USD
40,2 millones (-51,9%) y leche y sus derivados
en USD 33,4 millones (-38,3%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2023 -
marzo de 2024) las importaciones
disminuyeron en valor en 15,9% con respecto
al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-marzo 2023-2024 USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-marzo Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 538 402 -136,1 -25,3 17,7

Torta de soya 234 209 -24,3 -10,4 9,2

Trigo 179 150 -28,5 -15,9 6,6

Carne de porcinos 75 106 30,3 40,3 4,6

Preparaciones alimenticias -otras 81 97 15,7 19,3 4,3

Alcohol etílico 35 82 47,3 136,6 3,6

Azúcar 45 77 31,3 68,9 3,4

Aceite de soja (soya) 75 70 -5,1 -6,8 3,1

Preparaciones para la alimentación de los animales 60 61 1,4 2,3 2,7

Preparaciones y conservas de pescados 58 59 0,7 1,3 2,6

Soya 86 56 -30,6 -35,4 2,5

Leche y sus derivados 87 54 -33,4 -38,3 2,4

Demás importaciones 1.023 849 -173,2 -16,9 37,4

Total importaciones 2.576 2.272 -304,5 -11,8 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de marzo disminuyeron en USD 157,2
millones (-27,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor marzo de 2024 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de marzo disminuyeron en USD 52,7
millones (-12,6%) en comparación con marzo de 2023.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor marzo de 2024 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Marzo (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en marzo de 2024 
Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 12.368 40.429 28.062 226,9
Alcohol etílico 8.787 25.157 16.370 186,3
Residuos industria del almidón y similares 20.351 27.237 6.886 33,8
Lentejas 4.148 10.683 6.535 157,5
Atún 1.335 7.460 6.124 458,6

Disminuyeron sus importaciones en marzo de 2024

Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 92.027 51.627 - 40.400 -43,9
Maíz 177.363 142.074 - 35.289 -19,9
Arroz 54.184 22.314 - 31.870 -58,8
Tortas de soya 107.486 85.861 - 21.624 -20,1
Café 29.208 9.674 - 19.534 -66,9



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y marzo (2023-2024) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 34.634 81.943 47.309 136,6
Azúcar 45.374 76.647 31.272 68,9
Carne de porcinos 75.235 105.583 30.347 40,3
Preparaciones alimenticias -otras 81.404 97.078 15.674 19,3
Lentejas 19.849 30.744 10.895 54,9

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 538.451 402.303 -136.148 -25,3
Café 77.440 37.238 - 40.202 -51,9
Leche y sus derivados 87.040 53.666 - 33.374 -38,3
Soya 86.366 55.778 - 30.588 -35,4
Arroz 54.730 24.468 - 30.262 -55,3



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en marzo de 2024
disminuyeron en volumen 2,7% con respecto
al mismo mes de 2023, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en
las importaciones de arroz en 64.521 toneladas
(-58,4%), trigo en 59.676 toneladas (-25,1%) y
cebada en 28.044 toneladas (-99,9%).

• Entre enero y marzo las importaciones
aumentaron 2,1% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de alcohol etílico en 74.253
toneladas (213,9%), maíz en 73.147 toneladas
(4,6%) y trigo en 46.763 toneladas (10,2%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2023 -
marzo de 2024) las importaciones
disminuyeron en volumen en 4,4% con
respecto al mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Marzo (2023-2024) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-marzo Variación Variación Participación 
(%)2023 2024 (USD millones) (%)

Maíz 1.598.653 1.671.799 73.147 4,6 44,5

Trigo 458.794 505.556 46.763 10,2 13,5

Torta de soya 396.598 415.828 19.230 4,8 11,1

Residuos industria del almidón y similares 117.302 134.094 16.792 14,3 3,6

Alcohol etílico 34.718 108.971 74.253 213,9 2,9

Soya 145.832 108.966 -36.867 -25,3 2,9

Azúcar 65.416 104.259 38.843 59,4 2,8

Aceite de soya 56.691 72.599 15.908 28,1 1,9

Cebada 112.132 56.066 -56.066 -50,0 1,5

Arroz 110.727 48.079 -62.648 -56,6 1,3

Carne de porcinos 29.161 36.302 7.141 24,5 1,0

Preparaciones para la alimentación de los animales 35.291 34.595 -696 -2,0 0,9

Demás importaciones 517.263 458.113 -59.150 -11,4 12,2

Total importaciones 3.678.578 3.755.227 76.649 2,1 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen marzo de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de marzo de 2024 disminuyeron en 84 mil
toneladas (-7,8%) en comparación con marzo de 2023.
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**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen marzo de 2024 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de marzo de 2024 aumentaron en 44 mil
toneladas (11,3%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en marzo de 2024 
Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 523.795 616.597 92.802 17,7
Azúcar 18.860 56.265 37.404 198,3
Alcohol etílico 9.518 35.225 25.707 270,1
Residuos industria del almidón y similares 48.139 67.917 19.778 41,1
Tortas de soya 175.739 183.398 7.658 4,4

Disminuyeron sus importaciones en marzo de 2024

Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 110.409 45.887 - 64.521 -58,4
Trigo 237.749 178.073 - 59.676 -25,1
Cebada 28.066 22 - 28.044 -99,9
Aceite de palma y palmiste 17.876 3.340 - 14.536 -81,3
Soya 74.196 60.596 - 13.600 -18,3

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Marzo (2023-2024). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 
entre enero y marzo (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Alcohol etílico 34.718 108.971 74.253 213,9
Maíz 1.598.653 1.671.799 73.147 4,6
Trigo 458.794 505.556 46.763 10,2
Azúcar 65.416 104.259 38.843 59,4
Torta de soya 396.598 415.828 19.230 4,8

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 110.727 48.079 - 62.648 -56,6
Cebada 112.132 56.066 - 56.066 -50,0
Soya 145.832 108.966 - 36.867 -25,3
Aceite de palma y palmiste 40.372 22.144 - 18.228 -45,2
Cebollas 22.373 6.939 - 15.434 -69,0



Balanza comercial
Marzo de 2024

Mayo 28 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-marzo) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 581 millones
FOB, cifra superior en 174,4% al superávit presentado en marzo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales marzo (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En marzo de 2024 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 2,36 millones de toneladas,
déficit inferior en 6,7% al saldo presentado en marzo de 2023.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Mayo 28 de 2024

Marzo de 2024



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Marzo 2022 – marzo 2024

En marzo de 2024, el precio internacional del petróleo alcanzó los USD 83,5 por barril, experimentando un
incremento del 3,7% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, la tasa de cambio
promedio fue de $3.909, marcando el nivel más bajo de los últimos 23 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA

112,4 

76,5 

83,5 

3.806

4.761

3.909

2.500

2.800

3.100

3.400

3.700

4.000

4.300

4.600

4.900

5.200

 -

 20,0

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

M
ar

-2
2

A
br

-2
2

M
ay

-2
2

Ju
n-

22

Ju
l-

22

A
go

-2
2

Se
p-

22

O
ct

-2
2

N
ov

-2
2

D
ic

-2
2

En
e-

23

Fe
b-

23

M
ar

-2
3

A
br

-2
3

M
ay

-2
3

Ju
n-

23

Ju
l-

23

A
go

-2
3

Se
p-

23

O
ct

-2
3

N
ov

-2
3

D
ic

-2
3

En
e-

24

Fe
b-

24

M
ar

-2
4

Pe
so

s 
($

)

U
SD

 Precio promedio del petróleo (Dólares por barril)
Tasa de cambio promedio mensual (Pesos por dólar)

http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets


$1.792 $1.832 
$1.965 

$2.576 

$3.022 
$2.880 $2.780 

$3.175 

$4.065 

$3.737 $3.748 

$4.627 

$3.842 

 $1.500

 $2.000

 $2.500

 $3.000

 $3.500

 $4.000

 $4.500

 $5.000
m

ar
-1

2

m
ar

-1
3

m
ar

-1
4

m
ar

-1
5

m
ar

-1
6

m
ar

-1
7

m
ar

-1
8

m
ar

-1
9

m
ar

-2
0

m
ar

-2
1

m
ar

-2
2

m
ar

-2
3

m
ar

-2
4

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado marzo 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En marzo de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.842, ubicándose en los niveles presentados en
2022.



Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de marzo de 2024 ($3.842), disminuyó en 17,0% con respecto al mismo mes de 2023
($4.627).
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Gracias

Mayo 28 de 2024

Visita nuestro portal

upra.gov.co
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